IG 243/5

RACCOLTA

DI VARIE CRONICHE, DIARJ,

ED ALTRI OPUSCOLI

COSÌ ITALIANI, COME LATINI

APPARTENENTI ALLA STORIA

DEL

REGNO DI NAPOLI

NAPOLI MDCCLXXXII.

Presso Bernardo Perger.

COLLA LICENZA DE' SUPERIORI.

PHILIPPI COMINÆI
COMMENTARII

Tom. IV.

A

 PHILIPPI COMINÆI

EQUITIS

*De Carolo Octavo , Gallie Rege , & bello
Neapolitano Commentarii .*

JOANNE SLEIDANO INTERPRETE

LIBER PRIMUS.

POSTquam res gestas Ludovici undecimi Galliarum regis commemoravi, jam de Carolo ejus filio, & regni hærede, & quamobrem sit cum exercitu in Italiam profectus, exponam. Fuit ea res inter ipsius familiares, diu multumque discepta. Prudentiores enim & rerum periti, judicabant omnes, magnum in eo esse periculum: ipse autem unus probabat institutum, & cum eo Stephanus quidam Verius, humili loco natus, & Briffonetus, ambo rei bellicæ imperitissimi. Hi duo illum, alioqui propensum, magis incitabant; ideoque in plurimorum reprehensionem incurrebant. Nam & res omnes necessariæ deerant, & ipse multum erat adolescens, & nulla suppetebat pecunia, & ante profectio- nem, mutuo sumpserunt Genuæ, ad quinquaginta aureorum millia, maximis usuris, & tempus anni ad bellum gendum deficiebat. Una tantum res erat subsidio, quod plerique omnes, ex nobilitate præsertim, magnis animis & alacritate profectio- nem hanc suscipiebant; sic enim ferebat ipsorum ætas; verum, sicut erant fiduciæ pleni, ita etiam nullo fere continebantur metu aut imperio. Quare statuen- dum est, Deum hujus belli fuisse ducem. Reliqui enim omnes parum præstiterunt, quanquam videri possunt, ejus

A 2

glo-

gloriæ, quam ex eo bello Rex sibi comparavit, authores magna ex parte fuisse. Cum annorum Rex esset circiter quindecim, venit in Galliam Lotharingæ Dux, & Barrensem agrum, quem Ludovicus undecimus possederat, item Provinciam Comitatum, quem Carolus Andegavorum Dux, cum absque liberis moreretur, testamento reliquerat Ludovico, restitui sibi postulabat. Nam quod Renati, Siciliæ Regis, Andiumque Ducis & Provinciæ Comitatis, e filia nepos esset, idcirco debere se præferri Ludovico Regi, qui esset nepos e sorore, & Provinciam ad se pertinere, injuriamque sibi factam ab avo dicebat. Rex vero, majorum testamentis cautum esse, ne ad filias deferretur Provinciæ imperium, & ipsum, qui matri succederet, nullum ibi jus habere posse, contendebat. Re disceptata diu, Barram ei restituit, & certum equitatus numerum attribuit, & ad quindecim aureorum millia annua promisit, in annos quatuor, intra quod tempus de jure Provinciæ cognosci oportebat. His rebus omnibus interfui, propterea quod ejus eram senatus, qui tunc communi concilio procerum & ordinum regni delectus ac constitutus fuit. Stephanus autem Verius, qui possessiones jam aliquot per Provinciam habebat, & profectorem Italicam valde optabat, auctor Regi fuit, ut mihi & nonnullis aliis diceret, ne Provinciam sibi eripi pateremur. Priusquam anni quatuor exiissent, de quibus convenerat, jurisperiti quidam ejus regionis venerunt in Galliam, ac testamenta proferebant, partim Caroli Siciliæ Regis, partim aliorum, qui ex Galliæ regum stirpe procreati, Siciliam possederant, & non modo Provinciam, sed & Siciliam, & quascunque alias ejus familiæ facultates, ad regem pertinere confirmabant. Hoc illi quidem magna contentione: verum alii longe secus atque hi, quos dixi, omnia sua communicabant cum Stephano Vario, qui valde regem instigabat, ne tantam hæreditatem, testamento delatam, & Galliæ peculiarem, negligeret. Johannes autem Borboniorum Dux, & alii quidam regis familiares, qui

qui rerum summæ præerant, ut adversus alteram factionem firmiter confisterent: Lotharingæ Ducem, qui magni animi erat, accersiverunt in Galliam, ut ejus niterentur præsidio, sed rationem tenebant, quomodo nacti idoneum tempus, eum a se removerent, quod accidit, quando illi & confirmatas suas partes, & Aureliani Ducis, ejusque clientelæ gratiam & auctoritatem minui viderunt. Quanquam certe, nisi de Provincia illi satisfacerent, & annuam pecuniam promissam dependerent, non erat, quomodo post annos quatuor ipsum diutius morarentur. Et cum venisset tempus, quo illi satisfieri oportebat, atque ille frustra se moliri videret, iratus discessit. Verum mensibus aliquot ante id tempus, oblata fuit ei pulcherrima conditio, si modo adjecisset animum, eaque potuisset uti. Neapolitani eaim regni proceres omnes ac civitates, a Ferdinando Rege, propter summam ejus ac liberorum ipsius crudelitatem defecerant, & in Ecclesiæ Romanæ clientelam atque fidem sese permiserant; cumque Ferdinandus adjutus a Florentinis acerrime resisteret, Pontifex Romanus & reliqui omnes, Lotharingæ Ducem evocabant, eique summam imperii deferebant, & interim dum in Galliis occupatur, naves aliquot instructæ, & cum his Julianus, Cardinalis Ostiensis, Genuæ ipsum expectabant, & discedentem e Galliis, multi legati atque nuncii, qui ejus rei causa Neapoli venerant, magnopere ad profectioem hortabantur. Rex etiam, qui tunc annorum erat undeviginti, videbatur consilium hoc non improbare, ac velle ipsius uti opera, ideoque & pecunia, & equitatu, & commendationibus eum adjuvare constituit. Et quanquam duo illi, de quibus ante dixi, non desistebant Regem admonere sui juris: ille tamen dimissis literis Romanam, Florentiam, Genuam, & alio, benevolentiam ei conciliare studebat, quod & ex legatis qui mittebantur, & ex ipso Duce, dum per Molinum, Borboniæ oppidum, iter faceret, cognovi. Hæc autem eo recito, ut demonstrarem, humilis conditionis homines excitare nonnunquam gravissimas

mas turbas. Commoratus biduo Molini, contendebat Lugdunum, in Italiam inde profecturus. Sed propter nimiam ipsius deliberationem atque moram, cœperant relanguescere ejus amici per Italiam, & re desperata, pacem jam cum Ferdinando fecerant. Ea re nunciata, tristis & abjectus domum rediit, & auctoritatem deinceps apud nos omnem ac existimationem amisit. Ex nobilitate complures, facta pace, Neapolim reverterunt, sed per fidem circumventi, in vincula fuerunt coniecti. Salernitanus autem princeps, qui Ferdinandi mores ac ingenium noverat, pacem repudiavit, & Venetias profectus, cum suis nepotibus, Bifigniani principis filiis, quoniam amicos in ea civitate habebat, senatum consuluit, an ad Lotharingiæ Ducem, an in Galliam, aut in Hispaniam potius eundem sibi censerent: Illi, in altero nihil esse præsidii: Regem Hispanorum, si præter Siciliam & alia quædam loca mediterranei maris, Neapolim quoque teneat, nimis fore potentem: Galliæ autem reges, quamdiu Neapolim possedissent olim, firmam cum ipsis pacem coluisse dicebant, & ut eo se reciperet, suadebant, quod ex ipso postea cognovi. Mea fert opinio, non putasse tum illos, fore ut rex aliquando in Italiam accederet. Postquam in Gallias illi venissent, biennio fere commorati, per Stephanum Verium diligenter sollicitabant regem, ne res Italicas negligeret. Deinde per Italiam quoque multos interpellabant, in primis autem Joannem Galeacium, Mediolani Ducem. Is erat Francisci Sfortiæ nepos e filio Galeatio, qui uxorem habuit Bonam, e Sabaudia Ducum familia. Erat ea sœmina suorum liberorum tutrix, verum ingenio parum valebat, & a Cicone scriba pendeat tota, qui liberorum salutis causa, Galeacii fratres omnes atque cognatos ejecerat. In his erant Ludovicus Sfortia, Francisci filius, & Robertus Sanserverinus, vir magnæ virtutis. Verum illa revocavit utrunque postea, & loco restituit, deprecatore Antonio Tesino Ferrarienti. Promiserant illi, nihil se contra Ciconem gravius admitturos: tri-

duo

duo autem post quam erant restituti, comprehenderunt, & inclusum dolio vectumque per urbem Mediolanum, custodia mandarunt in arce Papiensi, in eoque carcere vitam ille finiit. Erat affinitate conjunctus cuidam ex familia Vicecomitum, quo absente magis illi audebant. Eo facto, rerum procurationem sibi sumpserunt, ipsam vero liberaliter habebant, & per Antonium Tesinum, quicquid vellet, subministrabant, cæterarum autem rerum omnium nihil ferre cum ea communicabant, & sic erat ejus ingenium aliquin, ut delitiis solum addicta, res graves non curaret. Ad Tesinum autem, qui gratia plurimum poterat, deferbantur illius voluntate, omnes literæ, quæ quaque de re mitterentur. Id moleste tulit Ludovicus liberorum patruus, qui summam imperii jam antea cogitabat ad se transferre, ideoque filios ejus duos, nepotes suos, primum ab ea removet, in eamque partem arcis Mediolani traducit, quam sua lingua Roccetam appellant. Hoc ejus factum probabat Robertus Sanseverinus, & ex Palavicinis quidam, & arcis præfectus, qui multo tempore non fuerat egressus ex ea statione, donec insidiis & fraude Ludovici, culpa vero sui domini Joannis Galeacii ducis, caperetur, qui matris ingenium referebat. Liberis eo traductis, ærarium, quod id temporis habebatur omnium longe ditissimum, in suam potestatem redegerunt, ab eaque rationes postulabant, & tribus confectis clavibus, cum ex iis unam ei tradidissent, Ludovico fuit demandata suorum nepotum tutela. Postea missis huc illuc literis, in Galliam præsertim, insimulabant eam stupri cum Tesino commissi, qui Sanseverini beneficio servatus, periculum effugit. Et licet eam potestatem obtinerent, tamen non erat eis integrum, quoties vellent, in arcem ingredi, quæ centum & quinquaginta militum præsidio tenebatur: Orta fuit interea simultas, quod fieri solet, inter Sfortiam & Sanseverinum, & hic quidem cum alterius offensionem ac odium sustinere diutius non posset, Venetias ivit; ipsius autem filii, Galeacius, & Comes Ga-

ja-

jazius, adjunxerunt se Sfortiæ, eoque sunt usi valde familiariter, quod nonnulli dicebant voluntate patris fieri, Nobis quidem egregiam operam illi præstiterunt in bello Italico, tum in gratiam Salernitani, quem supra nominavi, qui princeps erat ejus familiæ, tum aliis de causis, quæ suo loco dicentur. Ludovicus in eo rerum statu cœpit non obscure, quid sui esset propositi, declarare; & jam cudebat aurum atque argentum, cujus ab una parte impressa erat Ducis, ab altera vero, ipsius effigies, quæ res magnam invidiam ei conciliabat. Mediolani Ducis uxor, erat filia Calabriae Ducis Alphonfi, egregia fœmina, & valde studiosa dignitatis mariti sui, verum ille erat imprudentior, & quæ secreto ei communicasset uxor, enunciabat aliis. Magna etiam erat autoritas atque fides præfecti arcis. Nec enim egrediebatur unquam, & ex fratribus alterum semper domi continebat, orta jam nonnulla suspicione. Sed quodam die, Ludovicus cum nepote suo Duce, quem animi rescindi causa foras produxerat: domum rediens, ad arcem usque deduxit, uti consueverat, cumque præfectus more suo comitatus prodisset, & passum unum atque alterum extra pensilem pontem esset progressus, ut principem exciperet, captus fuit a Sanseverinis, Roberti filius. Qui intus erant milites, e vestigio pontem ad se reducebant: Ludovicus autem particulam aliquam cereæ candelæ jussit accendi, & nisi prius, quam absumeretur, sibi patefacere, jurejurando minabatur omnibus pœnam capitis. Illi perterriti, deditioem fecerunt arcis, quam rebus omnibus deinde munivit, & quicquid faceret, in gratiam atque jussu nepotis facere se profitebatur. Ipsum vero præfectum in jus vocavit, oblata criminatione, quod Maximiliano Cæsari voluisset arcem prodere. Germanos etiam aliquot ejus rei conscios, ut quidem ipse jactabat, comprehendit, verum iis dimissis, scribam quendam suum, de quo suspicionem habebat, & alium præterea, quem ejus rei internuntium fuisse diceret, capite multavit. Præfectum etiam, ubi

ubi diu detinisset, dimisit, affirmans sui nepotis matrem, Bonam, summis aliquando præfecti fratrem, qui se interficeret: ipsum vero præfectum facinus illud prohibuisse, eoque vitam se nunc illi donare dicebat. Mea sane fert opinio, si qua resedisset in eo culpa, non fuisse condonaturum, præsertim, cum Maximilianus, & propter Austriam, & quod Cæsar esset, non haberet ibi nullum jus & actionem. Ad ipsum enim si delatum fuisset ejus loci imperium, maximi erant per Italiam futuri motus, & Insubria tota statim defecisset; quo enim tempore Cæsares eam olim administrabant, magna erat populi libertas, & singulæ domus aureum solummodo pendebant annum. Vicecomites autem, ac deinde Sfortiæ, maximum imperabant tributum; in eoque nulli parcebant ordini. Ludovicus, occupata arce, & qui intus erant, omnibus in suam fidem ac potestatem adaptis, cœpit spectare majora, nam qui Mediolanum tenet, is reliquum agrum omnem habet prope ad suam nutum ac voluntatem. Est autem Insubria, seu Ducatus Mediolanensis, pro sua magnitudine, omnium regionum, quas vidi, longe & pulcherrima & fructuosissima, quique eam possidet, cogere potest ad quingenta aureorum millia quotannis, nulla populi molestia vel detrimento: sed plerique non contenti eo, conficiunt & exigunt ad septingenta millia, quo fit etiam, ut populus novis fere studeat imperiis. Habebat Ludovicus in matrimonio Ferrariæ Ducis filiam, quo facilius illi erat multorum amicitiam in Italia sibi conciliare: sed Venetos in primis fœdere sibi conjunxit, non absque dispendio sui soceri. Quod ut melius intelligi possit, quædam mihi sunt extra ordinem dicenda. Ferrariæ Dux, hortatu Ferdinandi, Neapolitani Regis, sui soceri, & Ludovici Sfortiæ, bellum nuper intulerat Venetis, cumque solus aliquandiu omnem impetum sustineret, hostes aliquam agri partem illi ademerunt, natura munitam, & cum primis fertilem, Pulesinum vocant, cujus duo sunt oppida primi nominis, Rhodogium & Bastia. Sed cum ii,

Tom. IV.

B

quos

quos diximus, & Pontifex Romanus, & Florentini, & Bononienses auxilium ei ferrent, valde fuerunt hostium res afflictæ. Ibi vero Ludovicus pacem demum fecit; utilem illis & per opportunam. Cum enim reliqui omnes, quod eo bello quisque amiserat, recuperarent, solus Ferrariæ Dux damno fuit affectus, amisso, quem diximus, agro, qui & hodie ditionis est Venetorum. Sfortiam aliqui dicebant ejus rei causa, dono ab illis accepisse ad sexaginta aureorum millia, & Ferrariæ Duci persuasum ita fuisse scio, cujus non dum ille tunc erat gener. Hæc fuit amicitiae & facti deinde foederis occasio. Ludovicum ista conantem Mediolani, & per Insubriam, nemo quisquam impediebat, præter uxorem Ducis, filiam Alphonfi. Ille igitur, ut quo vellet, perveniret, missis nunciis atque literis, Carolum Galliarum Regem sollicitabat, ut Italiam ingressus cum exercitu, Regem Neapolis profligaret. Ferdinandus enim, ejusque filius Alphonfus, longe erant ditissimi, & habebantur ab omnibus maximi animi atque virtutis, tametsi res ipsa diversum postea declaravit. Ludovicus autem ingenio quidem & prudentia valebat, sed erat timidior, & dejectus admodum rebus adversis, & si propositum videret aliquod emolumentum, infidus, nam multus mihi cum eo fuit usus. Et quoniam in illo regis Neapolitani imperio, minus facile consequi poterat quod optabat, missis, ut dixi, nunciis, cepit animum Regis adolescentis excitare quadam gloriæ cupiditate, simul quam haberet justam belli causam, demonstrabat. Ii quos mittebat, per Stephanum Verium ac Briffonetum adibant Regem, & utrique magna pollicebatur Ludovicus, & Briffoneto fuit author, ut sacerdos fieret, seque curaturum dixit, ut in Cardinalium ordinem allegeretur, & quo citius omnia conficeret, amplissimam decrevit legationem, cujus erat princeps Comes Gajazius. Ante id tempus miserat quendam e suis scribis ad Regem, oratum, ut nepotem suum Mediolani Ducem, eo quod Genuam teneret, in fidem ac clientelam suam reciperet, eique

que jus & auctoritatem administrandi communicaret. Erat iniqua conditio, postulare ut absenti hoc tribueretur. Poterat quidem Rex, beneficio singulari, e suis aliquem in Insubriam mittere, qui fide ac jurejurando illum obstringeret. Cum enim matrem haberet ille tutorem, ego, qui tunc legatus eram Ludovici Regis, jurejurando illam adigi. Verum eo tempore Genuam tenebat Baptista Campo-fuigofus: nunc vero, postquam Ludovicus eam urbem recepisset, magis æquum erat, ut solenniter ea res atque legitime fieret. Ludovicus autem, ut quod petebat, impetraret, dono dederat quibusdam Regis familiaribus, & in his, Stephano Verio, ad octo aureorum millia. Faciebant hi certe injuriam Regi non mediocrem, facile enim nobis tunc fuisset, Genuæ possessionem invadere. Quod si pecuniam quoque fas erat accipere, multo majorem summam oportuit postulare. Galeacius enim Joannis pater, consimili de causa dederat olim Ludovico Regi ad quinquaginta aureorum millia, ejusque pecuniæ rex dono mihi dedit triginta millia, sed opinor Verium eo spectasse, ut Ludovicum haberet sui consilii adiutorem: Ex iis quos dixi, legatis Sfortiæ, Comes Gajazius, privatim ac solus cum Rege locutus, maxima illi deferebat auxilia, & quod Ludovicus suo arbitrio Insubriam omnem gubernaret, minimo negotio rem confici posse dicebat, & paucis deinde post diebus abiit, relicto Comite Lætevillano, qui sollicitaret. Quod cum iste diligenter faceret, multi cæperunt animum adjicere, sed & Rex Peronem Bassum mittebat id circo legatum, ad Innocentium Pontificem Romanum, Venetos, Florentinos, & ab his invicem ad nos veniebant internuncii. Nostrorum hominum non una erat sententia: Regem vero ipsum esse profecturum nemo putabat. Interim dum legati ultro citroque comitant, agebatur de pace inter Regem & Philippum Austriacum, Maximiliani Cæsaris filium, sed in eo ipso tempore quiddam intervenit valde odiosum & indignum; Rex enim, Margarita Maximiliani filia, relicta,

sta, multum adolescentula, uxorem duxit Annam, Francisci Britannæ Ducis filiam, ut Provinciam illam omnem, pacatam haberet, quam possidebat eo tempore totam, præter Rhedones. Erat ejus puellæ nutricius & avunculus Auroicæ Princeps, eamque Maximiliano publice desponderat. Cum ergo plerique tristem ac funestum exitum metuerent, & Maximilianus insigni quadam videretur adfectus contumelia, propter remissam filiam, & ereptam sibi sponsam, Fridericus Cæsar, ipsius pater, & Comes Palatinus & Helvetii missis legatis intercedebant. Erant jam utriusque defatigati bellis, præcipue vero Burgundiones, ob civiles etiam dissensiones, quo facilius erat pacem aliquam constituere. Ad eam actionem rex misit Petrum Borboniæ Ducem, Auroicæ Principem, Cordæum & me. Compositio demum facta fuit in hunc modum, quicquid in Atrebatum agro rex possideret, Philippo uti restitueret. Cum enim soror ipsius desponderetur regi, pactum fuit, si quis casus matrimonium hoc impediret, ut tum, quod pro dote attulisset illa, redderetur familiæ. Burgundiones autem ex insidiis jam cœperant Atrebatum & Sanctomarum. Reliqua solum erant Gesdinum, Area, Betuna, quorum oppidorum arces regi licebat ex pacto retinere, ad certum tempus, & præsidiis etiam munire. De nuptiis illis ita commutatis, non idem erat hominum judicium: sacrarum quoque rerum periti, non uno modo pronunciabant: ipsis quidem fœminis in feliciter fere accidit in partu. Regina enim, tribus editis filiis, incredibili cum dolore mortem eorum deploravit. Margarita nupsit Castiliæ Regis unico filio, qui primo post nuptias anno extinctus, uxorem reliquit gravidam, quæ posthumum edidit mortuum, quo nihil evenire poterat toti regno acerbius. Maximilianus autem in matrimonium duxit filiam Galeacii, Mediolani Ducis, intercessore Ludovico Sfortia, patruo: sed eam rem graviter tulerunt Germaniæ Principes, propter ipsius fœminæ obscuritatem generis. Parum enim est splendoris in familia Vicecomitum,

ac

ac multo minus in Sfortiis, quorum nomen illustre primum effecit Franciscus, patre natus homine plebejo, sed ingenio præditus liberali, qui uxore ducta, filia notha Philippi Mariz, ex familia Vicecomitum, Mediolani Ducis, hæres fuit, atque successor sui soceri, & Insubriam possedit, magnus profecto vir, & virtute cuilibet suæ ætatis Principi comparandus. Hæc autem eo pertinent, ut demonstrarem, quod supra dixi, quam inauspicato illæ ad nostras nuptias transferint. Et ut ad instituum revertar, ubi Comes Gajazius discessit, multa per Italiam nostri homines tentabant, & rex, quantumvis adolescens, valde afficiebatur, ac misso legato Perone Basso, quem diximus, petebat à Venetis, ut ope & consilio sibi in ea profectioe adessent. Illi, pergratum esse quod instituisset, operam vero nullam se posse ferre dicebant, propter Turcici belli suspicionem: ut autem ipsi, tanto regi consulant, quid facto sit opus, nimis id fore temerarium & arrogans: adjuturos tamen potius, quam impedituros. Acute quidem illi & prudenter, sunt enim omnium hominum longe scientissimi, sed tamen eventus non respondit ipsorum expectationis. Neque enim regem ipsum esse profecturum putabant, & quod excusabant de Turca, simulatum erat, & qui tunc præerat Turcarum Cæsar, ingenio erat minus excitato, sed sperabant illi se posse jam familiam Arragoniæ, quam vehementer oderant, ulcisci. Ferdinandi enim Regis, & Alphonfi hortatu atque impulsu, Mahometum Turcarum Cæsarem, qui Constantinopolim expugnavit, dicebant longius progressum, & maximis incommodis ipsorum fines adfecisse: Alphonsum præterea ferebant ejus belli, quod Ferrariæ Dux ipsis intulisset auctorem, & quosdam summisse, qui suæ urbis cisternas veneno corrumpèrent, nam quia clauduntur undique mari, plurimum ea utuntur aqua: Hoc illi quidem de istis acerbe satis & odiose; sed vera inimicitiae causa fuit, quod ab illis impedirentur, quo minus ditionem & imperium suum per Italiam atque Græciam dilatarent, quod in-

in primis desiderabant, et si nuper Cyprum occupaverant, nullo sane jure. Cupiebant ergo bellum illis inferri; & in quamcunque partem ipsi inclinassent, ab ea sperabant consequi se posse oppida quædam in sinu illo maris Adriatici posita, eaque spes tandem ipsos non fefellit, tametsi parum abfuit, quin aberrassent. Quod etiam ad eum modum, uti diximus, legato nostro responderent, eo pertinebat, ne Regem ipsi viderentur in Italiam evocasse. Ad hoc fere tempus Lugdunum rex petebat; eo venit ad ipsum Galeacius, e Sanseverinis alter, missus a Ludovico Sfortia, cum lectissimis equis & armis, exercendi atque ostentandi sui causa, juvenis egregia virtute, eumque sic adamavit Rex, ut primi ordinis Equitem faceret, qui summus est honos, & non nisi probatissimis communicari solet. Illo demum in Italiam reverso, Lætævillanus in Gallis remansit, promovendi causa itineris. Legatos Rex etiam habebat Genuæ, quorum princeps erat Durfius, ac parabatur ibi classis, & sub exitum mensis Augusti, rex Viennam, Delphinatus oppidum, ad Rhodani ripam profectus, Aureliorum Ducem cognatum suum, Genuam præmisit. Quod pleriquæ sic accipiebant, quasi eo fieret, ut iste adjutus ab iis, quos diximus, Italiæ nobilibus profugis, cum classe illa Neapolim contenderet. Erat tunc Genua in ditione Mediolani ducatus, quem ad suum nutum Sfortia gubernabat, ideoque Rex nihil in ea urbe non poterat. Supra diximus de Joannis Galeacii, Mediolani Ducis, coniuge, quæ ex omnibus una resistebat conatibus Ludovici: verum id frustra fuit, quod Rex paratum habebat exercitum, & quod ipsius maritus, per imprudentiam omnia communicabat Ludovico, qui & nuncium quendam nuper fecerat submergi, quem illa cum literis ad suum parentem Alphonsum emissæ ferat. In eam, de qua diximus, classem; maximi fiebant sumptus, & quicquid undiquæ potuit corrogari pecuniæ, eo fuit impensum, neque tamen ullus prope fuit usus. Nam neque rex per statem, cum esset annorum vingintiduorum, fatis

fatis providebat, & quibus ipse præcipuam administrationem commiserat. Verius, atque Brissonetus, ii propter earum rerum imperitiam, nihil idonee procurabant. Quo magis etiam videre licet, & admirari potentiam Dei, qui tam felicem dedit exitum. Alphonfus enim nuper a morte patris Ferdinandi, Rex factus, & consecratus ab Alexandro Sexto, Pontifice Romano, Arragonio, habebatur ab omnibus valde peritus rei bellicæ, & erat instructus rebus necessariis, & fautores habebat Florentinos, & Turcarum Cæsarem, non alienum. Erat etiam ei filius Ferdinandus, annorum circiter viginti trium, egregius inuenis, & populo valde acceptus, item frater Fridericus, vir prudens, & classis ipsorum præfectus, ac nostrarum rerum non imperitus, omnia consuetudine atque convictu. Successit hic nepoti suo, Ferdinando Regi, ac memini, cum tu mihi aliquando diceres, Archiepiscopo Viennensi, astra præsignificare illi, & pelliceri dignitatem regiam. Cujus rei cum apud ipsum facta fuisset mentio, auctororum millia duo annua mihi promisit, per Italiam, si quidem istud accideret. Regem valde sollicitabat Ludovicus, & literis, & per Latavillanum, ut acceleraret. Ibi vero ex iis, qui profectionem antea suaserant, nonnulli cæperunt dubitare. Brissonetus imprimis, quod rex moleste tulit. Stephanus autem Verius, nihil quidem mutabat, sed quod ex ipsius famulis quidam decefferat, & de contagione morbi aliqua fuit orta suspitio: cogeantur aliquandiu a congressu & colloquio regis abstinere. Ita fiebat, ut nemo rem sollicitaret amplius, imo prudentiores omnes ac regis familiares, & in his Borbonicæ Dux cum uxore, studebant impedire, sui que consilii multas adducebant rationes, & cum Brissoneto de iis omnibus communicabant. Post multam vero disceptationem. Rex tandem decrevit omnino proficisci, & ut commodius absque majori comitatu transfret Alpes, omnium primus in viam sese dedit. Sed ne tum quidem satis adhuc de profectione constabat, & cum essem in primo

primo agmine, revocabar, affirmantibus nonnullis, regem aliud statuisse. Eodem die Rex a mercatore quodam Genuensi, mutuatus est ad quinquaginta aureorum millia, sine usura: eam pecuniam Ludovicus occulte pendebat, interpositis fidejussoribus, qui eam redderent mercatori, quem diximus, in his ego quoque fui, & pro sex millibus spondebam. Non multo ante mutuatus etiam erat Genue tantundem, ut supra diximus, ejusque pecuniarum usura crevit, intra menses quatuor, ad septem aureorum millia. Rumor erat, quosdam ex nostris lucrum ex eo percipere. Vienna Rex digressus, ad vicesimum tertium Augusti diem, Astam petebat, & in itinere, cum esset Susæ, venit ad ipsum celeribus equis Galeacius Sanseverinus, illinc Taurinam profectus, & ornamenta Sabaudiarum principis viduarum mutuatus oppignoravit pro duodecim aureorum millibus, & ex viduarum Montferratensis ornamentis tantundem confecit, ex quo facile intelligi potest, quis fuerit ejus belli futurus eventus, nisi Deus rem gubernasset. Interim dum Asta dies aliquot commoratur, venit ad eam Sfortia cum uxore, & amplissimo comitatu. Biduo post, Nonium rediit, quod est ejus loci castellum, & ab Asta mille passus abest, eoque consultandi causa quotidie conveniebamus. Habebat Alphonsus per id tempus duos exercitus, unum in Flaminia, cui filium suum Ferdinandum præfecerat, cum Virgilio Ursino, & Comite Petiliano, Joanne Jacobo Trivulzio, alterum vero maritimum, cui frater ipsius præerat, Fridericus. Nostris copiis eret præfectus Albinus Scotus, vir magnæ virtutis. Hæ erant cohortes aliquot Helvetiorum, item circiter ducenti equites cataphracti, levis autem armaturæ quingenti, Itali omnes, quibus Comitem Gajazium Ludovicus præfecerat, valde sollicitus, & vehementer metuens, ne quid detrimenti isti acciperent, quod si accidisset, rex domum reversurus erat cum reliquo exercitu, ideoque in summum ille discrimen venisset, propter hostium propinquitatem, quibus cum nonnulli jam per Insubriam

subriam sua confilia communicabant, pertæsi illius imperium. Is, quem dixi maritimus Alphonfi exercitus, quæ est circa Liburnum & Pifas, freti amicitia Florentinorum. Cum Friderico classis præfecto erant nobiles quidam Genuenses, & in his Brito Fliscus, quorum opera sperabat ille posse Genuam ad defectionem concitari. Expositis autem aliquot copiis militum, circa Rapallum oppidum, prope erat, ut perficeret, quod constituerat: sed in eo fere temporis puncto, dux Aureliorum appulit cum sua classe: inter cæteras naves, erat una mea triemis, admodum grandis, cui præerat Albertus Melius. Ex ea, quod propius ad continentem applicari posset, nostri valde oppugnabant hostem tormentis, & ex aliis deinde navibus egressi milites, ac Genua profecti terrestri itinere, consociabant se reliquis nostris copiis, quas antea dixi, quæ cum propius constitissent, vix primum illorum impetum sustinuerunt hostes, ac fugæ se se mandarunt, interfectis ad centum, & paucis quibusdam captis, ac in his filio Cardinalis Genuensis. Miserat eo copias aliquot Ludovicus, Duce Joanne Adurno, verum ii non interfuerunt ei prælio, & aditum quandam fortiter ab hoste defendebant. Ad hunc igitur modum profligatus hostium exercitus maritimus, e conspectu nostro longius retrocessit. Ubi Genuam nostri reverterunt, ortus est civium tumultus, & sumptis armis, cum ex Helvetiis nostris, & ab ipsis quoque nonnulli cecidissent, composita res demum fuit. Hic mihi digridiendum est ad Florentinos, Hi semel atque iterum legatos miserant ad regem, priusquam e Galliis abiret, & primo quidem episcopum Aretinum, & Petrum Sunderinum, de quorum adventus causâ ut cognosceremus, mihi rex mandabat, & Verio & Brissoneto. Postulata nostra hæc erant, ut per suum agrum nobis iter darent; ut centum equites cataphractos nobis alerent. Id si ita facerent, firmam gratiam atque amicitiam regi cum ipsis futuram. Illi autem ex præscripto Petri Medices omnia faciebant, cujus pater Lau-

rentius maximam in ea Repub. potentiam & auctoritatem habuerat, vir summæ virtutis. Est autem ea mercatorum familia totius orbis terrarum, meo quidem iudicio, longe & amplissima & celeberrima. Nam & soli procuratores ipsorum atque negotiorum gestores, magnam ubique fidem obtinebant, quod per Flandriam & Angliam ipse vidit, & ex iis novi Gerardum Ganuesium, qui mutuatus aliquando regi Angliæ Eduardo ad centum & viginti aureorum millia, prope autor fuit, ut excitato contra ipsum bello civili, rerum potirent. Novi quoque Thomam Portunæum, qui ad Carolum Burgundiæ Ducem, Eduardi fuit fideiussor, pro quinquaginta aureorum millibus, & eo amplius. Ejus familiæ fuit princeps Cosmus, qui moderate & liberæ civitati convenienter Rempublicam administrabat. Sed Laurentio, quod Pisanos, & quasdam alias factiones metueret, ut in alteris commentariis recitavimus, ad tribuerat Senatus viginti custodes, quibus ille solum ad tutelam atque salutem suam utebatur. Ab ejus morte, Petrus, honoris ac dignitatis paterni successor, cum putaret fatellitium illud sibi deberi, multa faciebat, & metui volebat magis, quam amari. Alterius legationis quam ille miserat, cum Rex Lugdunum venisset, princeps erat Petrus Capo, per eum, uno minus ipsius postulatis morem gereret, excusabat, ut antea quoque fecerat; & ipsius parentem, Ludovicum regem authorem fuisse, Florentinis dicebat ineundi fœderis cum Ferdinando rege Neapolis, & domo Arragonica, quam eo constante fœdere deserere ipsis non liceat. Quod si tamen ad ipsorum fines propius accedat, voluntatem atque studium suum illi declaraturos, & hoc eo magis nunciabat, quod sicut Veneti, arbitrabantur Regem non esse venturum. In utraque legatione erant, qui male illi cuperent, & in hac posteriore Capo mandata illius odiosus explicabat, & quo modo civitas adversus cum excitari posset, demonstrabat, & ipsius deinde hortatu, Rex Florentinis omnibus præcepit, ut e Gallis excede-

derent . Hoc eo pertinet , ut quod deinceps evenit , melius intelligi possit . Rex enim cœpit illum valde odisse , & nostri homines occulte sua consilia conferebant cum illius adversariis , in quibus etiam erant duo ejus patruales . Fridericus a nobis rejectus , ut supra diximus , classem reduxit ad oram maritimam circa Pisas . Florentini autem , qui natura & antiquitus in Galliam magis , quam alio propendunt , ceperunt negligere eum , atque fastidire . Sfortia interim valde Regem urgebat , & in primò congressu atque colloquio , ne dubites , inquit , progredi , ac sis animo constanti . Sunt omnino per Italiam , tres longe maximè principatus , Mediolanensis , Venetus , Neapolitanus . Ex iis primum habes ad nutum ac voluntatem tuam : alter pacem colit , neque se commovet : cum tertio solum ergo tibi bellum erit . Atqui fuit tempus , cum tui majores , Galliarum Reges debellarunt hos omnes consociatos . Quod si mihi fidem habebis , faciam , ut multo , quam fuit Carolus magnus , evadas potentior , & cum Neapolitanum regnum possidebis , non erit difficile Turcam ex Europa profligare . Vere quidem ille hoc de Turca , si res idonee , & cum virtute fuisset administrata . Ea oratione rex magis incitatus , illius ex præscripto faciebat omnia , quod ex nostris quidam moleste ferebant , gratificantes hoc ipso Aureliorum Duci , qui Mediolanum & Insubriam ad se pertinere dicebat . Erat jam aliquid occultæ simultatis inter Verium & Briffonetum , & hic quidem , quod Sfortiæ tanta habebatur fides , graviter tulit , & studebat alioqui professionem hanc intervertere , ut supra diximus , ideoque Ludovicus cœpit Regem hortari , ut eum domi relinqueret : Eo cognito , iratus ille , inter alia multa dicebat , nihil ei oportere committi , neque dubium esse , quin Regem fallat , & in periculum sit adducturus . Hoc ille quidem satis leviter , & alieno tempore : sed affectus atque studium erga Regem incitabat eum . Post hanc disceptationem placuit , ut in omnes partes dimitterentur nuncii , mihiq; decreta fuit ad

Venetos legatio: cumque Rex, qui tum erat Astæ, tenuissima valetudine, inciperit habere melius, dabam me in viam, neque longius progressurum esse putabam. Sexto demum die Venetias perveni, & quod verebar, ne mutata voluntate Rex domum rediret, primis aliquot diebus, lente ac remissius agebam. Sed ille continuato itinere Papiam, quod est ad Ticinum flumen, contendit, ac ibi primum aliqua fuit orta suspicio. Ludovicus enim non in arce, sed in oppido iusserat ei parari locum & hospitium, & coactus propemodum in arcem recepit, ubi & nostrorum excubitorum auctus fuit numerus ea nocte, quod Ludovico valde præter opinionem accidit, & Regem, an ullam de se haberet suspicionem, interrogabat. Erant in ea arce Mediolani Dux, Ludovici ex fratre nepos, ejusque uxor, & filius annorum circiter quinque, & filiæ duæ: uxor quidem valde tristis & afflicta, propter imbecillem valetudinem, & miseram mariti conditionem, Nam Ludovicus eum veluti captivum servabat, nec ulli facultatem dabat ejus conveniendi. Feceram illuc iter triduo ante Regem, & cum valde cuperem, non fuit mihi concessum, ut ei loquerer, ac gravem illius ægritudinem ob stare dicebant. Rex tamen, qui consobrinus erat, admissus fuit ad colloquium, & quantum optabat eum de rebus nonnullis admonere, tamen quod eo tempore multum tribueret amicitiae Ludovici, nullam rem gravem aut seriam cum eo communicabat, ut ex ipso postea cognovi. In eo temporis puncto, illius uxor ad pedes Ludovici projecta, vehementer orabat, ut sui parentis atque fratris miseretur. Ille autem respondit, jam eo rem deductam, ut mutari non posset. Intercedebat misera pro illis, atque interim magis erat ei opus, ut pro marito, seque ipsa potius deprecaretur. Rex illinc profectus, Placentiam petebat. Ibi Ludovico nunciatum fuit, Mediolani ducem esse valetudine desperata. Salutato igitur Rege, discessit, pollicitus rediturum se, quod Rex ipsam oraverat, prius vero, quam Papiam venit, jam ille dece-

ferat

ferat e vita . Quod ubi rescivit , e vestigio Mediolanum sese contulit . Ea res ilico fuit enunciata Venetis per legatum , quem iis locis habebant : hoc quoque fuit adiectum in literis , eum cogitare Insubriam & imperii summam ad se traducere , quod Veneti graviter tulerunt , & ex me quærebant , num Rex patrociniū suscepturus esset pueri , quem ille moriens reliquisset hæredem ? Ego , quamquam satis judicabam æquum esse , ut ita fieret : tamen propter eam , quæ tunc Regi fuit cum Ludovico , necessitudinem , dubitanter illis respondi . Ludovicus igitur , mortuo nepote , principatum occupavit , eaque præcipua fuit causa , multorum iudicio , quamobrem nos in Italiam evocasset , plerique etiam extinctum nepotem ab ipso dicebant , ideoque multi per Italiam mortui ducis propinqui & amici , convenerant , ut ipsum profligarent , & nisi Rex cum exercitu adfuisset , facile quod volebant , perfecissent . Ferdinandus enim , Alphonsi filius , erat in propinquo cum copiis , ut supra diximus . Verum Gajazius & Albinus eum rejecerant , & vix iter diei nostras copias ille antecedeat , & ad fœminam , uxorem comitis Hieronymi , qui Sixti Pontificis Romani filius erat , se recepit . sed capto quodam ejus ditionis oppido , illa se nobis adiunxit , quod aliqui cupiebat , jam enim multi per Italiam incipiebant ad renovas spectare , mirati nostrum militiæ genus , propter machinationes atque tormenta bellica , quorum ipsi haberent exiguum usum . Nam & nostri tum erant in ea re , multo quam superioribus aliquot annis , exercitiores . Ferdinandus ergo , cum sic a nostris urgeretur , Cesenam cum exercitu profectus fuit , quod est oppidum ditionis pontificiæ : sed quacumque iter facerent , vulgo fiebat impetus in ipsorum calones ac impedimenta , si soli deprehenderentur , propterea quod plerique omnes studebant novis imperiis , ut antea diximus , quo facilius erat nobis aliquid egregium perficere . Quod si nostri milites ab injuriis & maleficio abstinuissent , maxima gloria atque benevolentia toti Galliæ fuisset .

fuiſſet iis locis conciliata. Initio enim propter opinionem virtutis, in ſummo nos honore habebant, ſed rapinis, & id genus aliis noſtrorum ſlagitiis edocti, voluntatem commutarunt. Adverſarii etiam, ut odium nobis conflarent, criminabantur, & paſſim hoc apud omnes dicebant, nos & deprædari quicquid eſſet oblatum, & fæminis quoque vim facere, qua criminatione nihil eſſe poterat acerbius, propterea quod Itali ſunt prope omnes valde præ cæteris, ad rem familiarem attenti, & zelotypi. Quantum ad rapinas & deprædationes pertinet, non erat nihil, quod incubabant: in altero injuriam nobis faciebant. Rex interim dum eſſet Placentiæ, funera fecit confobrino ſuo Mediolanî Duci, nec erat aliud fere quod ageret. Nam & Ludovicus jam factus Mediolanî dux, aberat, & ortis quibusdam ſuſpicionibus, noſtri cupiebant redire domum, etiam ii, qui profectionem antea ſuaſerant, & in his Durſius, de quo ſupra diximus, qui Genua, ubi valetudinem curabat, ſcriptis ad regem literis, multa, quæ ad augendam ſuſpicionem pertinerent, nunciabat. Sed aliud erat Dei conſilium, & dum plerique ad eum modum fluctuarent animis, allatum fuit de Mediolanî duce, redituro ad regem, & Florentinorum erga nos benevolentia. Nam Petrus Medices intemperanter & ſuperbe Remp. adminiſtrabat, eoque inviſus erat ibi non ſolum claris familiis, Caponibus atque Nerlis, verum etiam ſuis propinquis & conſanguineis. Hæc duæ cauſæ Regem denuo excitarunt, Placentia proſectus in Florentinorum fines contendit, ut eos vel ad ſuas partes adduceret, vel captis aliquot ipſorum oppidis, militem in hybernis ibi collocaret. Conſilium ejus fortuna conprobavit. Nam & Lucenſes odio Florentinorum in ejus fidem ſe permiferunt inter alios, & magnum præſtiterunt amorem. Mediolanî Dux ad duo potiſſimum ſpectabat, primum, ne per id tempus rex ulterius progrediretur, deinde, ut ipſius autoritate ac beneficio, Piſas & Sarezanam, Petramſanctam, ſuæ ditioni conjungeret. Ea enim duo oppida fuerant ali-

quan-

quando Genuensium, & Florentini, quo tempore Laurentius Medices Reipub. præfuit, occupaverant illa. Rex per Pontremulum, quod est agri Mediolanensis oppidum, facto itinere, Sarezanellam longe munitissimam Florentinorum arcem, sed tunc in illis offensionibus atque dissidio civili parum instructam, obsedit, & triduo post, compositione facta cepit. Quod si muniissent eam rebus necessariis, maximum nobis intulissent impedimentum, eo quod ager ille omnis est montuosus, & minime frumentarius, & tunc etiam propter hyemem ac præaltam nivem, valde incommodus. Ante compositionem factam, venit eo Mediolani Dux. Cumque & ipse per Pontremulum transfiret, oppidani ac milites præsidio relictæ, orta contentione, ex Germanis nostris aliquot interfecerunt, eaque res maximam deinde turbam excitavit, ut postea sum dicturus. Florentini, cum rebus novis studerent, quia in Galliam fere propendent, eo quod mercaturam ibi exercent, & Guelphorum sequuntur partes, amplissimam decreverunt legationem ad regem, & profitebantur, nolle diutius in eo versari periculo, quod erat, si regem ac Mediolani Ducem haberent adversarios. Eam legationem non improbat etiam Petrus Medices. Quanquam sane, qui tunc erat rerum status, non poterat aliter facere. Nam & propter inscientiam belli, & inopiam rerum necessariorum, multo illis præstabat pacificare. Legatorum orationis exitus erat, ut dicerent ei paratum hospitium in urbe. Captabant enim occasionem exturbandi Petri Medices: quod eo facilius fieri posse sperabant, cum scirent quosdam ex nostris ipsorum approbare consilia. Ille vero privatim etiam miserat ad regem, in eoque utebatur quodam suo negociorum gestore, qui tametsi diu versatus esset in Galliis, tamen nostrarum rationum erat imperitus, quas ne illi quidem satis etiam norunt, qui diu multumque assueverunt, idque propter crebras mutationes. Rex, quid suæ esset voluntatis, & quid a civitate fieri vellet, legatis ostenderat. Itaque Petrus Medices, & cum

eo

eo cives nonnulli, venerunt in castra, ut ad ea postulata responderent. Nisi enim ei satisfacerent, quanto essent in discrimine videbant. Cogitabant ergo viam sibi manire ad ipsius benevolentiam. Adventanti illi obviam processerunt jussu regis, Piennius & Briffonetus. Hi cum in colloquium venissent, petebant, ut Sarezanellam arcem in potestatem regis, Pisas autem, & Liburnum, & Petram sanctam, & Libram factam, ad certum tempus in fidem ipsius permetterent. Ille statim omnia concessit, non communicata re cum suis collegis. Qui sciebant quidem fore, ut Pisis aliquandiu Rex moraretur, sui reficiendi causa, verum ut ea nobis traderentur oppida, minime erat ipsorum propositi. Nam in summum discrimen hoc ipso Remp. ille adducebat, & nostris etiam hominibus præter expectationem accidit, quod tam multa largirent, & ridicule postea recitarent aliis, quam egisset liberaliter. His omnibus confectis, rex Pisas venit: Petrus autem Medices Florentiam reversus, domum suam omnibus rebus ornatam atque refertam, jussit apparari, ut hospitium regi præberet. Hic mihi dicendum est aliquid de Mediolani duce. Is magnam in spem venerat consequendi Sarezanam & Petram sanctam, propterea quod Genueosis olim fuerunt ditionis; & regem ea sibi pollicitum esse, confirmabat. Sed cum obtinere non posset, magnopere offensus domum rediit, illata causa, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret. Galeacium tamen Sanseverinum, & Lætævillanum ibi reliquit, ut conciliis interessent. Sanseverinus autem cum esset Pisis, primos civitatis ad se convocat, eisque persuadet, uti facta rebellionem, de libertate regem interpellarent. Mediolani Dux eum sum miserat, ut id faceret, per eam occasionem fieri posse sperans, ut in suam potestatem illi demum redirent, sicut olim fuissent sub imperio Joannis Galeatii ejus nominis primi Mediolani Ducis. Crudeliter iste & superbe imperaverat, sed largitionibus plurimum poterat. Vidi sepulchrum ejus in Carthusianorum templo Papiæ, cumque ex
iis

iis quidam inter spectandum mihi virtutem ejus prædicaret, ac sanctimoniam tribueret, cur, inquam ego, sanctum appellas? Vides ibi multorum populorum insignia depicta, quos ille sibi nullo jure subegit. Tum iste, nos, inquit, consuetudine quadam sanctos vocamus eos, qui nobis bene fecerint. Sanseverinus, de quo diximus, eo spectabat, ut rem suam familiarem augetet. Habebat in matrimonio filiam illegitimam, Mediolani ducis, qui non secus atque filium ipsam adamabat, quod nullos tum haberet grandioris ætatis liberos. Ante annos fere centum, Florentini, post diuturnum bellum devictos Pisanos in suam ditionem perduxerant, iisque valde superbe imperabant. Ad idem fere tempus, Veneti sub egerant sibi Patavinos, eaque prima fuit ipsorum victoria incontinente. Erat utriusque civitatis par fere conditio, & eadem quoque voluntas. Nam, ut hi Venetos, ita illi gravissime oderant Florentinos. Atque ut dolorem suum, & injuriam ulciscerentur, re deliberata, cum a Sanseverino jam ipsis esset persuasum, cui propter virtutem plurimum tribuebant, quo tempore ad sacrum Rex ibat, maximo numero, viri pariter ac mulieres, ad pedes ipsius projecti, magno fletu auxilium ab eo petere cœperunt, ac libertatem sibi restitui flagitabant. Ex familiaribus Regis, quidam, senatorii ordinis, Rabotus, cum proxime antecederet, conversus ad eum: Triste, inquit, & miserabile est istud spectaculum, nec ullus est Italiæ populus, qui tantas indignitates atque contumelias perferat. Æquissimum est, ut ipsorum miserearis, & concedas, quod tantopere petunt. Hoc an fecerit, vel quod rogatus esset ab illis & pollicitationibus inductus, vel quod rei summam non intelligeret, dubium est. Rex autem, qui nesciret, quid illud sibi vellet, quod de libertate dixerant, commiseratione quadam impulsus respondit, sibi placere ipsorum postulata. Quod ubi Rabotus, de quo diximus, enunciasset: ac studium regis erga ipsos commendasset, illi sublato clamore, lætitiâ suam significabant, & statim facto

concurſu, cum ad pontem Arni fluminis veniſſent, Leonem illum prægrandem, columnæ marmoreæ ſuper impoſitum, quod eſt inſigne Reipub. Florentinæ, demoliti, regis effigiem in eam columnam collocabant, ſic, ut equo inſidens, dextra teneret gladium, pedibus autem equi ſubjectum ac proſtratum haberet Leonem. Hoc illi tunc quidem, ut nobis gratificarentur: ſed poſtquam deinde Maximilianus Cæſar eo venit, ſublata ſtatua, quam nobis poſuerant, conſimilem illi tribuebant honorem. Itali enim fere ſtudent, ſeque adjungunt ſemper potentioribus. Quanquam certe Piſani, quorum eſt duriffima conditio, merentur excuſationem, quod meliorem ſtatum affectent. Rex paucis diebus ibi commoratus, ubi Florentiam venit, graviter queſti ſunt de injuria, quam accepiſſent, ob libertatem Piſanis reſtitutam, in quo promiſſum ab eo non ſervatum eſſe, nec etiam ei licere dicebant, ut ipſos in ſuo jure impediret. Qui pro Rege verba fecit, excuſabat factum, eumque dicebat non recte accepiſſe illorum poſtulata, neque velle juſ ipſorum aut veſtigialia deteriora facere. Novum itaque cum illis pactum fecit, de quo ſum dicturus, ubi de Petro Medices, & quid illi acciderit, primum expoſuero. Quod iſtam multa Regi permiſiſſet, nonnulli eo levius tulerunt, quod abeuntem putarent redditurum eſſe, quæ bona fide accepiſſet. Et quanquam Piſæ maximi ſit momenti civitas, tamen ſi Rex ibi voluiſſet hyemare, opinor Florentinos non fuiſſe ei denegaturos. Ubi Florentiam ergo revertiſſet Petrus Medices, nemo vultum fingebat, ſed irati animi ſigna plæriſque omnes dabant, propterea quod per ipſum eſſent exuti facultatibus iis omnibus, quas annis prope centum maximo labore atque periculo ſibi comparaiſſent ac videbatur illis prænunciare animus aliquid magni incommodi. His de cauſis, præfertim deſiderio libertatis, quam amiſſam eſſe judicabant, conſtituerunt illum extra Remp. ejicere, ab eoque conſilio non ſplendor hujus familiæ, non gratia, non recens Coſmi & Laurentii ornatiffimorum hominum memoria eos revocabat. Et cum

cum earum rerum inscius ipse, tametsi de infirmitate plebis nonnihil dubitaret, ad curiam venisset comitatus, ut ad Senatum referret, quid actum esset: non fuit intromissus, & ex Nerlis quidam, armatus, qui portam occupaverat, dicebat, non ei licere cum comitatu ingredi. Domum igitur reversus cum sic esset repudiatus, clientes ac famulos suos omneis iussit arma capere, simul, quid fieri vellet, & quæ sua esset fortuna, Paulum Urfinum admonuit, gentilem ac familiarem suum. Nam quod inter ipsos quædam esset necessitudo, familia Medicensis, quæ potens erat & ampla. consuevit inde a Laurentio dare illis annum stipendium, Consilium ejus hoc erat, ut factioni adversariæ vi armorum resisteret: sed ilico fuit conclamatum ad libertatem, & populus ad arma concurrat. Eo cognito, statim profugit miserabili certe fato. Nam quæ plurimis annis fuerat potentissima domus, & Principibus fere comparanda, quicquid habuit dignitatis, atque splendoris, eo die amisit. Eam rem omnem cognovi ab legato Florentino, qui tum erat Venetiis, & graviter tuli, quod non esset meum secutus consilium. Quo enim tempore Venetias primum veni, datis ad eum literis, nunciabam, quibus rationibus pacificare posset. Hoc enim in mandatis mihi dederant Bristonetus atque Verius, & Rex placari poterat; si iter solum dedissent, aut ad summum si Liburnum ei permisissent, verum ille meis acceptis literis, aliene respondit. Postero die legatus ille, quem dixi, recitavit Senatui Veneto ex literis, quamobrem profugisset: conatum esse Rempub. opprimere, & comparare sibi dominatum auxiliis Arragoniorum, & Urfinorum. Idem legatus, pridie cum nihil adhuc esset allatum, valde amanter & officiose multa mihi de illo confirmaverat non secus ac si ipsius esset cliens: nunc vero, commutata, fortuna, longe diversum publice dicebat, secutus mandatum Senatus: Hic videlicet est rerum humanarum status, ut plerique omneis ad motum fortunæ se quoque moveant. Post hæc nunciatum fuit, illum fugientem adventare Venetias, & regem honorifice admissum esse Florentiam Legatus deinde, cum a

fuis domum evocaretur, discessit. Significaverant enim illi, quam essent nacti tempestatem, ea utendum esse. Biduo post, venit eo Petrus Medices, parum bene cultus. Veneti autem, quod verebantur, ne regem offenderent, cum non possent ei honeste denegare hospitium, percunctando studebant ex me cognoscere, quæ Regis esset voluntas. Ego, qui cuperem ei gratificari, præsertim cum Rex nihil de illo ad me scripsisset odiose, respondi existimare me, fugisse illum propter mobilitatem vulgi potius, quam metu regis. Itaque fuit admittus, & liberaliter exceptus, eique & famulis permittebatur esse cum telo. Et quanquam Cosmus Medices olim impediverat eos, quo minus Mediolanum obtinerent, tamen ob ejus familiæ virtutem atque nobilitatem, in magno ipsum honore habebant. Postquam in colloquutionem veni, prolixè de sua calamitate mihi commemorabat, amissis rebus omnibus. Hoc etiam inter alia valde hominem angebat, quod ex ipsius procuratoribus quidam recusasset ei subministrare pannum, quo se, suosque vestiret. Ego, quibus poteram rationibus eum confirmabam. Rex priusquam iret Florentiam, datis litteris, eum accersivit, sed ille pridie ejus diei profugerat, cumque ex nostris quidam, qui locum & hospitium Regi parabat in illius ædibus, de fuga cognovisset: cœpit ilico prædari & diripere, quicquid reperisset, illata causa, quod ipsius procuratores Lugduni magnam vim pecuniæ sibi deberent. Is abstulit inter alia cornu quoddam insignis Monocerotis, præcii septem millium aureorum. Quicquid haberet opum præterea, deportari jusserat in quasdam alias ædes. Id omne vulgo direptum fuit, sed ornamenta quædam illius, & ad viginti aureorum millia, & pocula valde præciosa, & signa quædam elegantissima, Senatus sibi servavit. Summa omnium quæ amisit eo die, fuerunt ad centum aureorum millia.

COMMENTARIUM.
PHILIPPI COMINÆI

29

Equitis, Commentariorum

LIBER SECUNDUS.

F Lorentini postea novam fecerunt cum Rege pactio-
nem, & mutuo dabant centum ac viginti aureorum mil-
lia, concedebant etiam quæ diximus, oppida, & quo
magis ei gratificarentur, insignia suæ urbis mutarunt, &
Gallicis consimilia sumpserunt. Ille invicem in suam tu-
telam atque fidem eos recepit, & sanctissimo jurejuran-
do pollicebatur redditurum se ipsis, quæ accepisset op-
pida, quarto mense post, quam Neapolim venisset, aut
eo citius, si forte ante id tempus in Galliam redi-
ret. Commoratus apud eos paucis diebus, Senam, in-
de Viterbium petivit. Eo in oppido constituerant ho-
stes morari, nostrumque adventum expectare, & si res
ita ferret, prælio nobiscum decertare, quod & Alphonfi
regis, & Alexandri Pontificis legati, Venetiis mihi dice-
bant. Ferdinandus enim Alphonfi filius, Romam se rece-
perat, & ipsum Alphonsum, cui magnam plerique tribue-
bant fortitudinem, Viterbium usque venturum esse cum
exercitu putabam, filio relicto Neapoli præsidio. Locus
enim ille visus mihi fuit valde opportunus, ubi nos exci-
peret, eò quod haberet a tergo tum suum tum Pontificis
& Urfinorum agrum omnem, in quem, si quid accidisset
in commodi, absque majori ullo periculo facilem habuisset
receptum. Arcem Viterbii Rex occupavit per Cardinalem
Ostiensensem, ejus loci præfectum, & mirabar cum ab eò mi-
hi redderentur literæ ibi scriptæ, ac tunc primum cœpi
cogitare, esse Deum, qui profectionem nostram gubernaret,
meque pœnitebat, quod paulo ante fueram hortatus Regem
per literas, ut cum adversariis, qui tum honestas defere-
bant conditiones, pacisceretur. Aquapendens oppidum &
Mons

Mons Faliscorum, & quicquid est in ea regione, in potestatem regis concessit prius quam Viterbium ille veniret. Hæc omnia cognoscebam ex literis tum Regis, tum iis, quæ mittebantur ad Senatum. Venetum, Illinc Romam profectus venit in agrum Urfinorum, qui statim in ipsius fidem ac potestatem se permisit, authore Carolo Urfino, qui ejus rei mandatum habere se dicebat a suo parente, qui militabat Alphonso. Nam Itali suo quodam more diligenter provident, ne infirmiores sequantur partes, ideoque etiam belli tempore solent aliquando communicare sua cum hostibus, & sunt intenti ut cognoscant in utram partem inclinet fortuna, Brachiani, quod est Urfinorum ditionis oppidum, locuples & copiosum, exercitus noster commode sese refecit. Inde Rex eum, quem supra diximus Cardinalem, misit Ostiam, oppidum maritimum, ut Romam, quæ est in propinquo, contineret in fide & amicitia. Tenebant illud oppidum Columnenses, qui nostrarum tunc erant partium, opera & intercessione Cardinalis Ascanii, qui frater erat Mediolani Ducis, eumque valde oderant Urfini. Nam hæc dux familiæ, quam late Romanæ Ecclesiæ patet imperium, suos habent clientes atque devotos, perpetuæque sunt inter ipsos turbæ & offensiones. Quod nisi malum hoc interveniret iis locis, nullus Italiæ populus meliori conditione aut æquiori uteretur imperio, propterea quod nullum fere pendunt tributum, & Remp. habent bene constitutam, quia Roma. Pontifices plerumque sunt & ipsi docti, & homines præficiunt idoneos: sed nemo credat, quantis malis occasionem præbeant factiones illæ dux. De Columnensibus, & quemadmodum a nobis defecerint, postea sum dicturus. Præter eum Cardinalem, rex Ostiam quoque miserat Peronem Bassum, qui paucis ante diebus attulerat viginti aureorum millia, quæ Mediolani Dux paulo ante regi mutuatus erat. Attribuerat autem illis Rex ad quingentos equites, & duo Helvetiorum millia, quibus præerant Comes Liniacus, & Alegrius, & ipsorum

rum propositi erat, ut trajecto Tiberi, Ferdinandum, qui Romæ erat, commeatu intercluderent, auxilio Columnensium, quibus amplissima Rex dabat stipendia. Sed hoc in loco varia concurrunt, de iisque singulis aliquid nobis est dicendum. Rex antequam Viterbium venit, legatos Romam miserat, & in his Tremolium, ad Pontificem, ut de pace agerent, quoniam ille jam initium aliquod ejus rei fecerat, ut Italorum fert consuetudo. Sed interea Pontifex, nocturno tempore in urbem receperat Ferdinandum cum copiis, & nostros legatos comprehensos, eodem die dimisit, Ascanium vero Cardinalem, & Prosperum Columnam captivos detinuit, quod nonnulli ferebant ipsorum voluntate fieri. Eo toto itinere, non amplius biduo Rex und aliquo in loco morabatur, & multo commodius eveniebant omnia, quam polliceri aut optare sibi potuisset ipse. Pontifex ubi vidit eum tanto successu & celeritate progredi, permisit, ut Romam veniret, quanquam sane ut prohiberet, non jam in ipsius erat potestate. Ferdinandus autem noctu clam discedens, Neapolim revertit, deductus aliquotusque a Cardinalibus aliquot, Regi obviam processerunt Cardinales ac Senatores magno numero, & hospitium fuit ei tributum in urbis ea parte, quam Columnenses inhabitant. Pontifex in Adriani molem se recepit. Nonne autem mirum debet videri, & Regem Alphonsum, cujus tanta erat opinio virtutis atque scientiæ militaris, ejusque filium & Ursinos, qui plurimum iis locis poterant, non fuisse ausos committere suam salutem urbi Romæ, presertim cum satis perciperent & Mediolani Ducem & Venetos jam conari defectionem, & de fœdere consultare? Nam si Viterbii aut etiam Romæ, saltem per aliquot dies nobis illi restitissent, ilico fuisset initum illud fœdus, at consilium Dei cogitationes captumque nostrum excedebat. Ante quam Romam Rex venit, concidit aliqua pars muri, & quum eo venisset, collapsus etiam fuit ille murus, quo cingitur Adriani moles, in quam Pontifex sese abdiderat, quod præter alios
duo

duo quidem Cardinales mihi recitarunt, qua quidem in re significationem aliquam & omen inesse crediderim. Sed nunc mihi de Alphonso nonnulla sunt explicanda. Ab ejus patre nobilitas prope omnis defecerat, ut initio libri diximus, qui cum externum auxilium diu frustra expectassent, in gratiam redierunt, & ex ipsis nonnulli, cum Neapolim revertissent, per fidem circumventi, capti fuerunt ab eo circiter viginti quatuor, quos ab ejus morte Alphonfus filius necavit omnes, ac supplicium quoque sumpsit de Principe Rhosanzæ, & Duce Sessæ fortissimo viro, quos pater aliquando simili fraude circumvenerat. Ille in matrimonio habebat Ferdinandi sororem, & quanquam graviter eum offenderat: tamen, quod data fide ad ipsum venisset. Non erat æquum, ut vim ullam pateretur. Compræhensus autem, in teterrimum carcerem abjectus fuit, post etiam ipsius filius. Adolescens valde formosus, annorum circiter quindecim, cumque regni summa deferretur ad Alphonsum ille jam totos viginti quinque annus fuerat in vinculis, neque multo post, Alphonfus captivos in Ischiam insulam Neapoli vicinam deportare ac interfici jussit omnes, præter unum & alterum. Crudelitatis & iracundiæ ipsius administer fuerat, e Mauritania, quidam homo barbarus atque ferox, qui perpetrata cæde, domum rediit illius mandato, ut facinus illud maneret occultum. Erat Ferdinandus ingenio valde truculento & inconstanti. Nam & inter epulas ac in conviviiis cum leticiam ac hilaritatem præferret, jubebat homines compræhendi, & vitæ periculum illis creabat. Ad hunc modum cepit & postea necavit Jacobum Picinum, Francisci Sfortiæ, Mediolani ducis, legatum. Tameñ rumor erat, Sfortiæ voluntate hoc evenisse, quod excellentem hominis virtutem, qui magnas haberet per Italiam clientelas, ambo metuerent. Breviter, nihil erat in eo humani, nihil commiserationis, quod etiam ipsius propinqui & necessarii profitebantur. In populum vehementer fuit iniquus, & nullum mercaturæ genus non exercebat, adeo